



## Rapport for miljøtilsyn hos Verner Fredsgaard & Søn A/S, Marathonvej 3, 9230 Svenstrup J.

### Overordnede oplysninger

<b>Tilsynsdato</b>	12.10.2022		
<b>Baggrund for tilsynet</b>	Prioriteret tilsyn - varslet		
<b>Telefon</b>	98381577	<b>CVR nr.</b>	25692748
<b>E-mail</b>	tom@fredsgaard.dk	<b>P. nr.</b>	1007995896

<b>Virksomhedstype</b>	E52, Savværk, møbelfab. og maskinsnedkeri
<b>Godkendelsesdato</b>	
<b>Tilslutningstilladelse spildevand</b>	

## Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
12-03-2019	Henstilling	Meddelt	Der skal foretages service/eftersyn af spånsugningsanlæg/filter, således at anlægget/filteret fungerer optimalt.
12-03-2019	Henstilling	Efterkommet	Der skal føres journal over ugentlig besigtigelse af filter samt for service/eftersyn iht. leverandøransøgningen – dog mindst 1 gang årligt.
12-03-2019	Aftale	Efterkommet	Virksomheden undersøger hvortil PCB-holdige fuger afleveres.
12-10-2022	Indskærpelse	Meddelt	<p>Det blev konstateret på tilsynet, at virksomheden har en container med afkast ned langs siderne som spånsugningsanlæg. Dette var også gældende på seneste miljøtilsyn tilbage i 2019. Virksomheden modtog i den forbindelse besked om, at dette ikke var en acceptabel løsning og at anlægget skulle laves om således, at det levede op til de gældende krav om et afkast på mindst 1 meter over tag og opadrettet. Derudover skal filteret i anlægget overholde kravene, på en maksimal udledning af træstøv på 5 mg/m<sup>3</sup>.</p> <p>Da virksomheden allerede har haft en længere tidsfrist samt dialog med Aalborg Kommune, Virksomhedsmiljø om at finde en løsning der overholder ovenstående krav, uden resultat, vil det af denne grund nu blive indskærpet overfor virksomheden, at de skal have et spånsugningsanlæg der lever op til de gældende regler/krav.</p> <p>Virksomheden skal inden d. 1. marts 2023 indsende dokumentation på, at afkast samt filter lever op til gældende regler. Det kan evt. blive nødvendigt med et opfølgende tilsyn.</p>
12-10-2022	Aftale	Meddelt	Virksomheden har ikke særskilt container til glas. Jf. affaldsbekendtgørelsens §60 skal virksomheder sortere affald, der er egnet til materialenyttiggørelse med henblik på genanvendelse. Glasaffald betragtes også som egnet til materialenyttiggørelse, jf. §60, stk. 4. Virksomheden har derfor fået en frist på 20. januar 2023 til at anskaffe sig en glascontainer. Fotodokumentation fremsendes til Aalborg Kommune inden den 30. januar 2023.

## Virksomhedsoplysninger

Kort beskrivelse af virksomhedens arbejdsområde/procesbeskrivelse				
Tømrer- og snedkervirksomhed. Værkstedet er indrettet med maskiner såsom rundsav, båndsav, høvl, fræser m.m. Virksomheden udfører diverse tømrer- og snedkerarbejde samt producerer udsparringsforme til betonindustrien. Der er i alt ansat 21 på virksomheden hvoraf 3 er ansat på værkstedet. De resterende medarbejdere arbejder ude hos kunderne.				
Produktionsareal (m <sup>2</sup> )	Antal ansatte i produktionen	Driftstider (kl)		
		Hverdage	Lørdage	Søn- og helligdage
	21	7-15		
	Miljøledelse			
	Nej			

## Luftemissioner

Kilde Id	Aktivitet/proces	Stof	Emi.konc. (mg/m <sup>3</sup> )	Rensning
1	Spånsugningsanlæg	Træstøv		Posefilter

Kilde Id	Afkasthøjde over		Afkastdiameter (m)		Volumen- strøm (Nm <sup>3</sup> /sek)	Lufthastighed (m/sek.)	Røggastemp. (°C)
	Terræn (m)	Tag (m)	Indven- dig	Udvendig			
1	2,0	0,0					

Rumopvarmning:
Fjernvarme

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft, afkast	<p>Det blev konstateret på tilsynet, at virksomheden fortsat har en container med afkast ned langs siderne som spånsugningsanlæg. Dette var også gældende på seneste miljøtilsyn tilbage i 2019. Virksomheden modtog i den forbindelse besked om, at dette ikke var en acceptabel løsning og at anlægget skulle laves om således, at det levede op til de gældende krav om et afkast på mindst 1 meter over tag og opadrettet. Derudover skal filteret i anlægget overholde kravene, på en maksimal udledning af træstøv på 5 mg/m<sup>3</sup>.</p> <p>Da virksomheden allerede har haft en længere tidsfrist samt dialog med Aalborg Kommune, Virksomhedsmiljø om at finde en løsning der overholder ovenstående krav indskræpes det hermed, at spånsugningsanlægget bringes til at opfylde reglerne.</p> <p>Virksomheden skal inden d. 1. marts 2023 indsende dokumentation på, at afkast samt filter lever op til gældende regler.</p> <p>Virksomheden anbefales at indsende tegning og beskrivelse af hvordan det nuværende anlæg ændres til at opfylde kravene, eller hvordan et nyt anlæg ønskes etableret, til kommentering hos Virksomhedsmiljø inden det gennemføres. På den måde får virksomheden accept af, at de miljømæssige regler anses for overholdt.</p>
Luft, støv	<p>Arbejdstilsynet anser træstøv for kræftfremkaldende, og det er derfor vigtigt at spånsugningsanlægget samt det/de påsatte filter/filtre lever op til de gældende krav.</p>

## Støj

Id	Støjkilder	Kildestyrke dB(A)	Støjdæmpning (inden-, udendørs, indkapsling mv.)
1	Spånudsugning		Ingen afskærmning/støjdæmpning
2	Til- og frakørsel		Ingen afskærmning/støjdæmpning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Virksomhedens støjbidrag stammer fra værktøj, kompressor og maskiner indendørs, samt spånsugningsanlægget udendørs. Udover støj fra virksomhedens processer er der støjbidrag fra til- og frakørsel. Under tilsynet blev det vurderet, at der ikke forekom generende støj udendørs.

## Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	Der forekommer ikke spildevand fra virksomhedens processer.
Spildevand, overfladevand	Området, hvori virksomheden er beliggende, er fælleskloakeret. Der er planlagt separatkloakering i år 2027.

## Tankoplysninger i BBR

Mat r.nr.	Fab . år	Fab .nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet år	Sløjfet	Sløjfningsfrist
3at	1985	344275	1985	Fyringsgasolie	5.900	Nedgravet	2001	Tanken er tømt, afblændet og påfyld.studs samt udluftn.rør er afmonteret	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke, registrering i BBR	I BBR (Bolig- og Bygningsregisteret) er der registreret en nedgravet olietank på virksomheden. Tanken er tømt, afblændet og påfyldningsstuds samt udluftningsrør er afmonteret. Det vurderes, at BBR-registreringen er i overensstemmelse med virkeligheden.

## Råvarer

Produkt	Forbrug	Oplag	Enhed	Beholder		Opbevaring (Beskyttelse)	Årstal
				Type	Volumen (l)		
Lim				Original Emballage		Indendørs, tæt bælægning	2022
Træ				Ingen beholder		Indendørs	2022
Fugemasse				Original Emballage		Indendørs, tæt bælægning	2022
Maling				Original Emballage		Indendørs, tæt bælægning	2022

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer	Råvarer som maling, fugemasse og lim opbevares i begrænsede mængder i originale beholdere indendørs i værkstedet og i reoler. Forbrug af maling er omkring 10 l pr. år. Der bliver malet en lille smule med rulle eller pensel.
Råvarer, opbevaring	Der sker en forsvarlig opbevaring af råvarer, idet mængderne ikke er særligt store og ikke er placeret i nærheden af afløb.

## Affald

Affaldsart	Oplag	Enhed	Beholder		Opbevaring (Beskyttelse)	Transportør	Modtager	Bemærkninger
			Type	Volumen (l)				
Batterier			Beholder		Indendørs	Kristian Rytter A/S		
Bygningsaffald			Ingen beholder		Udendørs	Kristian Rytter A/S		
Deponi- affald			Container - åben		Udendørs	Kristian Rytter A/S		
Forbrændingseget			Container - lukket		Indendørs	Kristian Rytter A/S		
Gips			Container - lukket		Udendørs	Kristian Rytter A/S		
Jern			Container - åben		Udendørs	Kristian Rytter A/S		
Pap			Container - lukket		Udendørs	Kristian Rytter A/S		

Træ			Con- tainer - åben		Udendørs	Kristian Rytter A/S		
Træspå- ner			Con- tainer - lukket		Udendørs	A.A. Ser- vice & Transport Danmark		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald, farligt	Af farligt affald har virksomheden batterier, som bliver sorteret korrekt.
Affald, sortering	<p>Virksomheden har ikke særskilt container til glas. Virksomheden fortalte at containeren kun skulle tømmes 1 gang om året og at de derfor har vurderet, at de hellere vil betale sorteringsafgift fremfor at have to containere stående. Som tingene er lige nu, bliver glas smidt i containeren til deponi og derefter sorteret andetsteds. I deponicontaineren bortskaffer firmaet også pvc-materiale, fibergips, fibercementstumper, trykimprægneret træ og brokker.</p> <p>Glas er ikke deponeringsegnet, da det er genanvendeligt, og må derfor ikke blive smidt i deponicontaineren. Dette gælder også selvom det senere skulle blive frasorteret. Glas hører ligeledes ikke hjemme i bygge- og nedrivningsaffald, da det er egnet til materialenyttiggørelse jf. affaldsbekendtgørelsens §60. stk 4.</p> <p>Jf. affaldsbekendtgørelsens §60 skal affaldsproducerende virksomheder kildesortere deres affald. Virksomheden skal derfor anskaffe sig en glascontainer og glas skal i fremtiden sorteres på virksomheden.</p> <p>Virksomheden skal desuden være opmærksom på, at farligt affald, PCB-holdigt affald samt termoruder altid skal udsorteres og ikke må komme i containeren til bygge- og anlægsaffald.</p> <p>Virksomheden har fået en frist på 20. januar 2023, til at anskaffe en glascontainer. Fotodokumentation fremsendes til Aalborg Kommune inden 30 januar 2023.</p>

## Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Drikkevand, indsatsområde, egen boring	Virksomheden er beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser. Det er derfor vigtigt, at virksomheden har fokus på straks at opsamle evt. spild der sker på udendørs arealer.
Konstateret jordforurening ved tilsyn	På de områder der var omfattet af tilsynet, blev der ikke konstateret tegn på jordforurening.
Planforhold	Virksomheden er beliggende i kommuneplan 6.1.H2, som er udlagt til let erhvervsområde.
Jordforurening	Ejendommen er udgået af Region Nordjyllands kortlægning.
Bæredygtighed	Der blev snakket om bæredygtighed med udgangspunkt i "Bæredygtighed Inspirationsark" udarbejdet af Aalborg Kommune. Virksomheden fortalte at de har udskiftet belysningen med LED og at der var blevet installeret timer samt sensor, så det ikke var tændt mere end højst nødvendigt. Virksomheden fortalte også, at de havde købt en elbil i 2021, denne ventede de dog fortsat på at få leveret. Virksomheden tager socialt ansvar ved at have folk ansat på fleksjob, samt at have lærlinge i medarbejderstaben.